Probatur secundo: Substantia est immediate operativa; sed anima est substantia: ergo, est immediate operativa, consequenter non indiget potentias realiter distinctis. Tum quia, si potentiae distinguerentur realiter ab anima, vel essent substantiae vel accidentia? Non substantiae, ut fatentur thomistae, nec etiam accidentia, quia sine dubio essent accidentia absoluta, et sic possent separari, quod repugnat: quod non est dicendum: ergo, potentiae animae non distinguuntur realiter ab anima.

Objicies primo:

Potentia et actus sunt ejusdem generis – ex Aristotele, sed actus intellectus et voluntatis sunt accidentia: ergo, et potentiae, scilicet intellectus et voluntas, per quas hi actus producuntur. Confirmatur: Hae potentiae resipiunt habitus realiter distinctos, scilicet intellectus habitum fidei, et voluntas habitum charitatis: ergo, potentiae, quae per tales habitus operantur, necessario erunt realiter distinctae.

Respondeo: distinguo majorem: Potentiae per se et actus per se, ex quibus videlicet coalescit unus per se, sunt ejusdem generis, concedo majorem;

potentia operativa seu productiva et actus productus sunt ejusdem generis, nego majorem; vel aliter: potentia objectiva et actus entitativus sunt ejusdem generis, concedo; operativa seu productiva et actus productus sunt ejusdem generis semper, nego. Utraque distinctio satisfit, alioquin etiam contra thomistas militaret argumentum tanquam gladius occultus, non enim accidens posset producere substantiam, quod illi firmissime tenent. Ad confirmationem dico: quod sicut eadem essentia animae secundum adversarios recipere potencias in se realiter distinctas et mediis his actus et habitus illarum, sic eadem essentia animae juxta nos mediis potentiarum realiter identificatis recipit actus et habitus realiter distinctos. Sed contra

Dices:

Potentiae operativae ponuntur in secunda specie qualitatis: ergo, nihil dictum.

Respondeo: nego antecedens: ibi enim nomine potentiae intelligitur promptitudo et habilitas potentiae alias activare ad operandum. Ponuntur ergo potentiae animae reductive in praedicamento ad quod spectat anima. Sed

Objicies secundo:

Si intellectus et voluntas essent idem realiter cum anima rationali, sequeretur quod habens talem intellectum, semper actualiter intelligeret et vellet sicut quia anima est actus primus vitae, habens illam semper vivit vita substantiali actu; sed hoc non: ergo, non sunt idem realiter.

Respondeo: nego sequelam et paritatem. Probatur: habens enim animam semper vivit vita substantiali, non tamen semper operatur vitaliter, quia vivere substantialiter tribuitur viventi ab anima in genere causae formalis, operari autem vitaliter in genere causae efficientis, ut patet. Effectus autem formalis necessario semper sequitur positionem formae in subjecto, non vero effectus causae efficientis consequitur necessario potentiae effectivae, ut est manifestum.

Objicies tertio:

Substantiae inanimatae operantur per potentias quae sunt qualitates ab ipsis realiter distinctae, ignis enim v. g. operatur per calorem: ergo, et anima respectu suarum operationum.

Respondeo: quod substantiae inanimatae duos effectus producere possint: unum scilicet per accidens ut ignis calorem, ad quos effectus cum illos non per se sed per accidens producant, indigent potentiarum, quae sint acciden-

tia cuiusmodi est calor respectu ignis; alium effectum producunt substantiae per se ut cum ignis producit alium ignem, et ad tales effectus concurrunt substantiae per suas virtutes et potentias sibi realiter identificatas. Unde substantiae inanimatae non opernatur illos effectus per potentias realiter distinctas ad quos per se concurrunt et consequenter cum anima per se concurrat ad suas operationes, concurrat immediate ad illas potentias sibi realiter identificatas.

Quaeres: An saltem formaliter hae potentiae ab anima et ad invicem distinguantur?

Respondeo affirmative: quia praedictae potentiae, tam inter se quam ad animam comparatae, fundant praedicata contradictoria: ergo, etc. Conclusio patet ex dictis in Logica. Antecedens probatur: nam potentiae etiam praescindendo ab actibus originantur ab anima, anima autem non ab ipsis: aliquae potentiae sunt organicae aliquae non organicae, voluntas est potentia libera, intellectus non, sed naturali; sed nequit idem esse liberum et naturale principium: ergo, distinguuntur formaliter. Probatur minor: liberum et naturale sunt primae differentiae dividentes principium activum in communi, ut docet Scotus: ergo, eidem principio convenire formaliter nequeunt absque ulla distinctione.

Quaestio secunda: Utrum potentiae ab actibus et actus ab objectis specificentur?

Nota primo:

Actus potentiarum vitalium esse in dupli differentia: quidam enim sunt adaequati, quidam inadaequati. Inadaequatus est ille, qui attingit totam rationem objecti adaequati potentiae. Sic v. g. objectum adaequatum potentiae visivae est color ut sic seu omnis color; jam vero si visio tantum verisetur circa colorem album, dicitur actus inadaequatus. Adaequatus est ille qui totam rationem formalem objecti adaequati potentiae attingit, quo pacto visio omnis coloris esset actus adaequatus potentiae visivae, praesens ergo quaestio tantum procedit de actibus et objectis adaequatis, evidens enim est ratio, quod nec potentiae ab actibus inadaequatis nec actus ab inadaequatis objectis specificentur. Insuper quaestio est non de objectis materialibus sed formalibus, non enim dubium est, quod plura objecta materialia ab eadem potentia attingi possint, si eamdem rationem formalem sortiantur; sic homo et equus et canis possunt ejusdem actum potentiae visivae terminare,

quia habent rationem formalem ejusdem coloris. Praeterea in unico objecto materiali possunt plures inveniri rationes formales, atque ideo potest tale objectum terminare actus diversarum specie potentiarum: unde cibus v. g. quatenus habet calorem terminat actum potentiae visivae, quatenus habet calorem terminat actum potentiae coctivae, quatenus odorem potentiae olfactivae, quatenus saporem, gustativae, quatenus entis veri cognoscitivae, et deinceps, quatenus boni appetitivae seu volitivae.

Nota secundo:

Actum vitalem ut est intellectio, visio etc esse formaliter quid absolutum; ratio est, quia actus vitalis in communi est univocus viventi increato et viventi creato, in communissimo autem conceptu actus vitalis ut sic convenit Deo et creature animatae; sed in Deo actus vitalis, cuiusmodi est intelligentia ingenita et volitio inproducta, importat formaliter solum quid absolutum, absque aliquo respectu: ergo, actus vitalis ut sic formaliter importat quid absolutum. Deinde, hic actus ponitur in prima specie qualitatis; sed qualitas est accidens absolutum: ergo, actus vitales sunt accidentia absoluta. Igitur

Dices primo:

Actus per objecta et potentiae per actus non specificantur intrinsece et essentialiter – ita Scotus, quaestione 13, quodlibeto alio, articulo secundo, contra thomistas. Quod

Probatur: specificari intrinsece actus per objecta et potentias per actus vel intelligitur ita quod objecta sint formalia constitutiva et distinctiva actuum et similiter actus potentiarum, vel quod ordo potentiae ad actum et ordo actus ad objectum sit eis essentialis et intrinsecus, proindeque illa intrinsece differe faciunt; sed utrumque est falsum: ergo, nec actus ab objectis nec potentiae ab actibus specificantur intrinsece. Probatur minor quoad primam partem: Objectum est prorsus extra actum cui objicitur, et actus est omnino a potentia distinctus utpote ab illa productus: ergo, nec objectum respectu actus nec actus respectu potentiae potest esse formale constitutivum et distinctivum, proinde et intrinsece specificativum, siquidem intrinsece specificare est intrinsece unum ab alio distinguere. Probatur eadem minor ad secundam partem: quia actus vitales sunt formaliter quid absolutum de genere qualitatis et similiter potentiae sunt realiter idem cum anima, quae essentialiter est quid absolutum; sed ordo unius ad aliud est essentialiter respectivus: ergo, in potentiis ordo illorum ad actus et in actibus ordo ad objecta nequit esse eis intrinsecus et essentialis, et consequenter ab eis intrinsece specificari non possunt.

Dices secundo:

Potentiae specificantur ab actibus et actus ab objectis solum extrinsece et manifestative, scilicet ex specifica distinctione objectorum et actuum adaequatorum infertur distinctio specifica actuum et potentiarum.

Probatur: ejusdem rationis specificae potentiae et actus debent habere actus et objecta ejusdem rationis specificae, ut est per se notum: ergo, hoc ipso quod una potentia exigat habere aliquem actum, quem alia habere nequit et similiter aliquis actus exigat habere aliquod objectum, quod alias actus habere non potest, necessario infertur specifica distinctio inter illas potentias et actus. Notanter dixi in conclusione ‘ex specifica distinctione objectorum et actuum adaequatorum’, nam ut notato dixi, nec potentia per actus inadaequatos, nec actus per inadaequata objecta specifice differre possunt.

Dices tertio:

Quamvis ex specifica diversitate objectorum formalium bene inferatur specifica diversitas actuum, non tamen ex unitate specifica formalis objecti infertur specifica unitas actuum; possunt enim actus specificari ex diversis modis tendendi in objectum et etiam ex principio a quo procedunt. Prima pars patet jam ex dictis, secunda vero pars quae in theologia saepius occurrit et praeterea bene notanda est. Unde

Probatur: Idem objectum sub eadem ratione formalii potest cognosci inductive et abstractive; sed cognitio specifica differt ab abstractiva proper diversum modum tendendi in idem objectum formale: ergo, etc. Deinde idem objectum potest cognosci actu naturali et supernaturali, ut dicetur in theologia; sed hi actus differunt specifice principiorum, unus enim procedit a supernaturali principio, alter vero a naturali: ergo, etc.

Objicies primo contra primam conclusionem:

Ordo potentiarum ad actus et actuum ad objectum est adeo intrinsecus eis ut repugnantibus objectis repugnarent et actus, et repugnantibus actibus etiam potentiae repugnarent; sed hoc ita non esset, si ab eis non specificarentur intrinsece: ergo, ex unitate specifica formalis objecti etc.

Respondeo: concedo majorem, nego minorem: verum quidem est ordinem potentiarum ad actus et actuum ad objecta realiter cum ipsis identificari non tamen essentialiter importari; hinc quod repugnante objecto, repugnant etiam actus etc; hoc tantum est per locum ab extrinseco non ab intrinseco,

sicut repugnante passione repugnaret et essentia solum ab extrinseco et a posteriori. Unde

Ut aliae difficultates solvantur, observandum est, quod cum dicimus colorem in communi esse objectum adaequatum visus (idem de aliis) nullatenus intendamus quod conceptus coloris ut sic, prout simpliciter supponit pro ipsa natura coloris ab inferioribus abstracta sic tale objectum adaequatum; sed quod hujusmodi objectum sit objectum prout supponit personaliter pro inferioribus, scilicet albo, nigro etc non enim dantur a parte rei naturae superiores ab inferioribus abstractae, sed in his realiter inclusae, ut jam dictum est in Logica.

Colliges:

Quod ab eadem potentia possint oriri plures actus inadaequati specie diversi, ut ab eodem intellectu assensus et dissensus, ab eadem voluntate amor et odium, qui quidem actus dicuntur tantum inadaequati per ordinem ad animam; quilibet enim hic actus adhuc in suo ordine est in specie adaequata. Consequenter etc.

Quaeres primo: Quid sit actus vitalis?

Respondeo: actum vitalem communiter describi, quod sit actus ultimus viventis ut vivens est. Dicitur ‘actus’ quod ponitur loco generis; dicitur ‘ultimus’ pro differentia, ut scilicet distinguatur ab anima quae est actus primus. Dicitur ‘viventis ut vivens est’, ut distinguatur ab aliis actibus viventis, qui non proveniunt ab eo ut vivens est. Hinc casus hominis ex alto non est vitalis, quia non ut a vivente, sed ut a gravi procedit. Unde colliges: actum vitalem non esse meram denominationem extrinsecam, sed esse gradum quemdam intrinsecum, qui per vitalitatem constituitur in sua ratione specifica, quae petit originari a principio intrinseco imanenter operante; hinc ad rationem actus vitalis non sufficit mera receptio speciei in potentia, alias si Deus infunderet intelligibilitatem in intellectum dormientis, eo ipso dormiens diceretur exercere actum vitalem, quod est falsum. Debet ergo per actionem veram et propriam tendere in ellicionem talis actus et ejus productionem effective attingere. Hinc alii sunt actus perfecti qui a potentia vitali producti ulterius procedunt vitaliter operando et se intentionaliter uniendo objecto, quales sunt omnes actus cognoscitivi et operativi qui sunt similitudines formales objectorum; alii sunt imperfecti, quos producens potentia vitalis ulterius non progreditur per eos ad percipiendum objectum et se ei assimilandum, ut sunt nutritio, augmentatio etc.

Quaeres secundo: Quodnam sit subjectum immediate receptivum actuum vitalium perfectorum?

De actibus animae rationalis non dubitatur, certum enim est eos recipi in anima; sed dubium est de actibus animae sensitivae. Nun ad quaesitum

Respondeo: actus vitales potentiae sensitivae cuiuscumque animae recipientur immediate in organo. Probatur: quia visio quae est actus potentiae sensitivae recipitur in oculo; sed eadem est ratio de aliis potentiae actibus sensitivae: ergo, etc. Probatur minor: visio non potest recipi in anima et organo, nam unum accidens non potest recipi in duabus subjectis realiter distinctis, nec etiam in sola anima quia visio est forma materialis, anima autem est forma spiritualis; atqui forma materialis non potest recipi in subjecto spirituali: ergo, visio etc. Sed contra

Dices: Anima bruti est materialis: ergo saltem in hac poterant recipi actus vitales potentiae sensitivae.

Respondeo: nego conclusionem: non enim sola visio obstat sive sola visionis materialitas quominus possit recipi in anima, sed in contrarium habetur etiam experientia, nam videmus per oculum clarius cerni objecta, eidem melius disposito, aptius applicata: ergo, id eo est quia visio subjectatur in oculo. Sed econtra

Instabis:

Actus sensationis est imanens: ergo, debet recipi in principio a quo efficitur; sed efficitur ab anima: ergo, in anima recipi debet.

Respondeo secundo: quod et in aliquibus sit verum quod actus manens in principio debeat recipi a quo producitur, non tamen est necesse ut omne quod denominatur agens immanens recipiat terminum suae actionis, sed sufficit ut recipiatur in toto vel parte ejus a cuius principio progreditur. Sed

Quid dicendum de actibus animae vegetativae?

Respondeo: Loquendo de animabus pure sensitivis actus recipiuntur tam in anima quam in organo; ratio est, quia in nutritione aquiritur tam pars corporis quam animae: ergo, utrumque est subjectum nutritionis. Dixi autem ‘in animabus pure sensitivis’ per quod excludo animam rationalem a ratione subjecti respectu actus potentiae vegetativae, haec enim non dicitur proprie nutririri cum sit indivisibilis. Sed contra

Dices:

Idem actus et universaliter forma eadem nequit esse in subjectis numero distinctis: ergo, nutritio non potest esse in anima et organo.

Respondeo: argumentum labore in supposito, non enim nutritio eidem numero actus aut eadem numero forma, quia vel per nutritionem intelligitur actio nutritiva, et haec est in utroque diversa, quia tam corpus quam anima habent suam actionem partiale, vel intelligitur per nutritionem terminus ejus et sic etiam est in utroque divisa: nam materia habet partes novas sui et etiam formae. Solet etiam hic agi de habitibus, sed quia nos definitionem habitus jam dedimus in fine Logicae, agendo de scientia, ideo ibi dicta sufficient, sicut et haec similiter pro primo libro De anima.

Liber secundus: De anima

Disputatio prima: De anima vegetativa

Quaestio prima: Quid sit anima vegetativa et quae ejus potentiae?

Dico primo:

Anima vegetativa sic exakte definiri solet: est principium et radicale in vivente nutritionis, augmentationis et generationis, vel si vis animae ut sic definitionem, eam ita definies: anima vegetativa est actus primus corporis physici organici, potentia vitam vegetativam habentis. Hujus definitionis bonitas ex se patet; ideo

Dico secundo:

Potentiae animae vegetativae sunt tres, scilicet nutritiva, augmentativa et generativa. Haec conclusio deducitur ex definitione animae vegetativae.

Probatur: Tria sunt quae ad animatum animae vegetativae requiruntur: ergo, et tres potentiae. Probatur antecedens: quia ut vivens vivat et conseretur necesse est quod nutriatur: ergo, indiget potentia nutritiva. Item praedictum vivens determinata quantitate et magnitudine ut suas operationes exercere valeat scilicet operationes vitales; sed haec aquiruntur per augmentationem: ergo, tria sunt etc. Tandem unum et idem individuum nequit esse perpetuum: ergo, in eo requiritur potentia generativa media qua generaret sibi simile, et in specie perficietur: ergo, indiget generativa potentia – consequenter, tres sunt potentiae animae vegetativae.

Dices:

Non datur potentia augmentativa absque nutritiva: ergo, non sunt ita tenendae tanquam duae potentiae. Antecedens patet: nihil enim potest nutriti nisi augeatur; sed idem est objectum potentiae nutritivae, augmentativae

et generativa: ergo, et una potentia. Probatur antecedens: Nam objectum earum potentiarum est alimentum: ergo, non datur potentia augmentativa absque nutritiva.

Respondeo: nego conclusionem: quamvis enim verum sit potentiam augmentativam preeexistere nutritivam, et cum illa se conjungi, inde non bene infertur quod non sint duae potentiae distinctae, nam potentia volitiva necessario praesupponit intellectivam et nihilominus juxta omnes sunt duae potentiae. Ad secundum et ultimum dico: esse quidem unum objectum materialiter consideratum, non vero formaliter, quia sub diversa ratione formali tendunt in objectum dictae potentiae; nutritiva enim tendit in illud, aquirendo novam partem substantiae per conversionem alimenti in substantiam aliti; augmentativa tendit in illud aquirendo novam partem quantitatis qua vivens augetur usque ad perfectum perveniat statum; generativa deinde tendit convertendo partem alimenti residuam post sufficientem viventis nutritionem in semen quod ordinatur ad generationem.

Pro solutione aliorum argumentorum nota: in omnibus viventibus animalibus etiam inanimatis ex putri materia productis, ea quidem potentiam generativa sed in plerisque impeditam, debilem et remotam, vel ob nimium calorem naturalem, vel ob nimium ejusdem effectum, vel quia sunt in alio loco vel aliud obstaculum habentium, ob quod eandem potentiam nequeunt reducere ad actum.

Quaeres primo: Utrum potentia nutritiva distinguatur realiter ab augmentativa?

Respondeo negative: Nam eadem virtus, quae convertit alimentum in substantiam aliti, producit novam partem quantitatis, quae naturaliter consequitur substantiam de novo aquisitam: ergo, eadem naturaliter virtus sufficit, ut fiat nutritio et augmentatio, et consequenter realiter identificantur. Distinguuntur tamen formaliter eo quod diversis definitionibus quidditativis definitur et quia versantur circa terminos diversos; terminus namque nutritionis est substantia, augmentationis vero quantitas; quae terminorum diversitas ad minus inferre debet distinctionem formalem, maxime cum actus illarum sint adaequati subordinati.

An autem potentia generativa distinguatur realiter a nutritiva et augmentativa? – discrepant multi. Pro cuius notitia et solutione

Nota: aliam esse potentiam generativam in semine aliam in anima. Si de prima sit sermo, certum est eam realiter distingui; nam potentia nutritiva est

potentia vitalis non vero generativa in semine quae etiam residet in subjecto realiter distincto a vivente, scilicet in ipso semine; sed vitale et non vitale, ac etiam quae in subjectis realiter distinctis subjectantur, distinguuntur realiter: ergo, etc. Si de secunda sit sermo, illa vel capitulatur adaequate vel tantum partialiter; et sic nihil novi manet hic de illa dicendum, nisi quod dictum est de potentiis animae in communi; adeoque etc.

Quaeres secundo: Quomodo illud Aristotelis proloquium intelligendum sit: naturalissimum opus viventi est generari sibi simile?

Respondeo: hoc ita esse intelligendum, quia generare est opus necessarium ad conservationem et perpetuitatem speciei; nutriti vero et augmentari ad conservationem individui tantum; cum ergo bonum commune sit magis connaturale animae hoc est magis intrinsecum ab illo quam bonum peculiare, hinc est quod et sit naturale viventi nutriti et augeri, naturalissimum tamen opus illius est sibi simile generare. Reliqua huc pertinentia expendimus de generatione, nutritione et augmentatione; adeoque etc.

Disputatio secunda: De anima sensitiva

Quaestio prima: Quid sit anima sensitiva et quae ejus potentiae, & an sint activae vel passivae?

Anima sensitiva bene describitur quod sit actus corporis physici organi- ci potentia vitam sensitivam habentis. Haec patet ex dictis.

Dico primo:

Animae sensitivae tres communiter assignantur potentiae, scilicet cognoscitiva seu sensitiva, appetitiva et loco motiva, quarum prima percipit res sensibiles, ideoque solet dividi in internam et externam. Interna est illa cuius actus interius percipiuntur et praesupponunt necessario actus potentiarum externarum, qualis est sensus communis imaginativa etc. Externa est, cuius organum appareat exterius aut cuius actus alios actus non supponunt; tales sunt quinque sensus corporei: visus, auditus etc. Secunda potentia, scilicet appetitiva appetit comodum, consequenter fugit incomodum; atque dividitur in irascibilem et concupiscibilem. Tertia denique, scilicet loco motiva deser- vit ad aquirendum bonum concupitum et fugiendum malum apprehensum. Et haec dividitur in perfectam, quae causat motum progressivum de loco ad locum, et in imperfectam, a qua provenit quidam imperfectus motus, scilicet dilationis et constrictio- nis. Haec tria potentiarum genera consequuntur ani-

mam sensitivam in omnibus animalibus saltem particulariter et inadaequate capta, scilicet pro facultate ex parte animae se tenente, quaedam enim carent aliquibus sensibus, et quaedam potentia loco motiva perfecta.

Dico secundo:

Potentiae sensitivae sunt activae et passivae, producendo scilicet et recipiendo in se ipsis sensations.

Probatur quoad primam partem: habere virtutem activam est perfectio cuiuslibet potentiae, et convenit aliquibus potentiis non vitalibus et etiam vitalibus, scilicet vegetativis, quae sunt imperfectioris ordinis quam sensitivae: ergo, etiam activitas potentiis sensitivis tribuenda est.

Deinde Aristoteles dicit potentiam visivam seu visum producere visionem: ergo, potentiae sensitivae sunt activae.

Probatur quoad secundam partem: actus potentiarum debent recipi in aliquo subjecto; sed in nullo potius quam in potentiis visio enim recipitur in visu: ergo, potentiae sensitivae sunt etiam passivae, nec enim aliud intendimus dum potentias sensitivas dicimus passivas; adeoque etc.

Objicies primo contra primam partem:

Aristoteles docet sensum esse passivum: ergo, non est activus. Consequens: Si potentia sensitiva esset activa, quotienscumque illi per speciem imperfectam applicaretur objectum, semper produceret sensationem; sed hoc non: ergo, etc. Nam oppositum ostendit experientia in oculis dormientis in quibus, si aperti sunt, recipitur species et tamen non producitur visio.

Respondeo: nego consequens: ex eo enim quod Aristoteles vocet sensum passionem non negat illum esse activum; ad consequens: nego maiorem: quia potentia sensitiva, v. g. visiva praeter speciem objecti indiget etiam, ut eliciat sensationem concursus spirituum vitalium seu animalium, quorum accessum ad ipsam potentiam impedit somnus; adeoque potentia sensitiva est activa.

Objicies secundo contra secundam partem:

Potentia sensitiva in homine conflatur ex anima rationali et organo corporeo: ergo, cum sensatio sit corporea, in tali potentia recipi nequit, quia nihil materiale recipitur in spirituale. Confirmatur: supra diximus sensations recipi in organo: ergo, etc.

Respondeo: quod potentia receptiva sensationis nec solum est animata, nec solum est organum corporeum, sed quoddam tertium distinctum resul-

tans ex anima et corpore seu organo in quo tertio subjectatur actus sensitivus. Ad consequens dico: nomine organi nos intellexisse organum animatum, quo pacto organum est potentia sensitiva completa, non vero ipsum organum materiale.

Quaeres primo: Utrum sensibile commune et sensibile proprium per eandem percipientur speciem?

Nota:

Sensibile nihil aliud esse quam illud ens quod a potentia sensitiva percipi potest. Hoc prima sui divisione dividitur in sensibile per se et sensibile per accidens. Sensibile per se est id, quod per se et immediate terminat sensationem; per accidens vero est id, quod est unitum sensibili per se et ratione cuius est sensibile ut substantia ratione accidentium. Deinde subdividitur sensibile per se in proprium et commune. Primum est, quod tantum ab uno percipitur sensu, ut color a visione, sonus ab auditu etc. Commune est id, quod a pluribus vel saltem a duobus sensibus percipi potest (intellige: externis) et hoc est quintuplex, scilicet: motus, quies, numerus, figura et magnitudo. Per motum intelligitur aquisitio novi loci; per quietem permanentia in eodem loco; per numerum intelligitur rerum sensibilium multitudo; per figuram, diversa positio rei ut: sedere, cubare, talem vel talem delineationem quantitatis habere; per magnitudinem, ipsa quantitas localiter extensa. Haec omnia non tantum ab uno sensu percipi possunt, sed a pluribus; magnitudo nempe figuram et numerus percipiuntur a visu et a tactu; motus a visu, auditu et a tactu; quies a visu et tactu. Nunc ad quaesitum

Respondeo: probabilius est sensibile commune non habere propriam speciem, sed cognoscit per speciem sensibilis proprii; ratio est, quia quae percipiuntur uno tantum actu, debent cognosci per unam tantum speciem, concurrentem cum potentia ad talem cognitionem sed sensibile commune et proprium percipiuntur uno eodemque actu: ergo, debent cognosci per unicam tantum speciem; sed ista species est sensibilis proprii: ergo, etc. Probatur imprimis major: ad unum actum eliciendum sufficit unum principium completum; sed unica species impressa afficiens potentiam sensitivam efficit cum ipsa unum principium completum elicivum talis actus: ergo, etc. Probatur etiam minor principalis argumenti: nam cum quis videt hominem deambularem non videt uno actu hominem et alio deambularem, ita ut duos eliciat actus unum terminatum ad hominem, et alium ad deambularem, cum haec actuum multiplicitas sit omnino superflua: ergo, etc. Probatur denique subsumpta minor: id quod est specificativum et motivum potentiae

emmittit sui speciem; atqui sensibile proprium est specificativum et motivum potentiae: ergo, illud emmittit sui speciem, et consequenter: sensibile commune non habet etc.

Quaeres secundo: Utrum sensus circa suum sensibile aliquando decipiatur?

Respondeo affirmative: quod non solum est verum de eo dum versatur circa sensibile commune, sed etiam dum versatur circa sensibile proprium. Ratio primae partis est, nam quando quis prope terram navigat, apprehendit per visum terram moveri, quod non est. Deinde visus apprehendit curvitudinem in baculo cuius pars est intra aquam; sed hoc est decipi circa sensibile commune sensuum: ergo, sensus circa etc. Ratio secundae partis est, nam gustus hominis imprimi quod est dulce apprehendit esse amarum, visus apprehendit in irride colores, qui tamen ibi non sunt: ergo, etiam sensibile proprium etc.

Quaeres tertio: An ad sensationem requiratur realis praesentia objecti?

Dubium procedit de sensatione tantum sensus externi; nam ad sensationem sensuum internorum absque dubio non requiritur necessario realis praesentia objecti, sic quidem saepe imaginamur nobis res absentes. Nunc ad dubium

Respondeo: omnino non posse dari sensationem externam v. g. visionem terminatam ad esse reale alicujus rei absque reali et physica praesentia ejusdem rei aut terminari ad esse apparensem rei absque eo, quod talis res sit praesens sui secundum esse apparensem. Ratio primae partis est, quia de ratione quidditativa intuitiva seu experimentalis cognitionis sive intellectualis si-
ve sensitiva sit prout ab abstractiva differt, est terminari ad objectum, prout in se realiter praesens et existens est; sed quaeviis externa sensatio, ut v. g. visio est cognitio intuitiva seu experimentalis, ut nullus negare potest: ergo, de ratione intuitiva et essentiali ejus est terminari ad objectum praesens; subsumo, sed quod est de quidditativa ratione alicujus implicat omnino ali-
quando ei non convenire: ergo, etc. Hinc oculus non potest videre objectum absens, neque tactus et gustus prout absens objectum sentire.

Ratio secundae partis est: nam ut dictum est, omnis sensatio externa est intuitiva et experimentalis: ergo, sicut de ratione intrinseca vera sensitiva cognitionis est terminari ad esse verum objecti, quod praesentialiter existit, ita de sensationis ratione apparentis erit terminari ad esse apparensem objecti etiam praesentialiter existentis.. Unde in casu quod Deus conservaret spe-

ciem impressam in sensu absente objecto, talis species non haberet rationem formalem formae repraesentantis objectum, quia ut sic essentialiter exigit praesentiam objecti, sed tantum haberet rationem purae qualitatis redditis tale subjectum, hoc enim Deus non potest impedire, cum haec qualificatio fieret in genere causae formalis repraesentante vero objectum fit in genere causae efficientis quod impedire et supplere Deus potest. Consequenter, ad sensationem sensum externorum etc.

Quaestio secunda: An dentur aut an sint necessariae et quid sint species sensibiles?

Nota: quod anima sensitiva, quia magis abstrahit a materia quippe quae mediis speciebus intentionalibus, quae a materici crasitie sunt defecatae suas exercet operationes, nobilior sit, et praestantior quam anima vegetativa, proinde anima sensitiva magis accedit ad animam, quae omnium est perfectissima et sicut anima rationalis intelligendo fit omnia, quatenus in se omnia objecta exprimit ac repraesentat, ita sensitiva sentiendo fit omnia, scilicet in se omnia sensibilia objecta quasi depingendo, quod quidem contigit mediis speciebus sensibilibus.

Nota secundo: hoc nomen ‘species’ multipliciter sumi posse, prout tamen hic pertinet sumitur pro quadam similitudine objecti ab ipso efficienter producta et sensui impressa, quae similitudo objecti communiter vocatur species impressa, eo quod objectum mediante illa intentionaliter exprimitur in potentia. Hujusmodi species sumpta multis gaudet nominibus. Aliqui illam enim volunt imaginem objecti, alii imitationem, alii simulacrum, alii vicariam objecti, quatenus videlicet illa loco objecti determinat potentiam animae sensitivae ad hanc sensationem potius quam aliam, et circa hoc objectum potius quam aliud. Igitur

Dico:

Species sensibiles impressae sunt necessariae ad sensations tam internas quam externas proindeque necessario dantur tales species – ita Scotus, in primo, distinctione 16, contra nominales.

Probatur imprimis: quod dentur variis experientiis: prima petitur ex illa reflexione quae fit in pupilla oculi, cum nos ipsos videmus in pupilla alterius quae non repraesentat. Secunda ex reflexione quae fit in aqua in qua nos videmus et alia objecta ut montes etc; quae omnia non possent experiri, nisi dicamus continuo prodire ab objectis species impressas; idem in speculo et aliis similibus; ergo, necessariae sunt etc.

Probatur secundo ratione: quod sint necessariae ad sensationes, quia potentiae ad suas operationes et sensationes eliciendas debent determinari ab objectis; sed non possunt determinari immediate ab ipsis objectis, quia non sunt intimae potentiae praesentia: ergo, debent determinari per species: Probatur minor: Si immediate ab ipsis objectis possint determinari potentiae, ad hanc potius quam aliam eliciendam sensationem, non esset ratio, cur non videamus objecta a tergo posita, vel post interpositum aliquod corpus opacum siquidem objectum retinere posset hanc eandem distantiam, quae dicitur conditio ad visionem v. g. eliciendam: ergo, hoc ideo est, quia objectum a tergo positum non reflectit sui speciem ad oculum; consequenter, non per se ipsa objecta sed media specie emissa determinant sensum ad sui perceptionem.

Objicies primo:

Species impressae non sunt necessariae ad hoc ut potentiae sensitivae sua percipient objecta: ergo, non dantur.

Respondeo: nego antecedens: nam ut sensatio eliciatur circa aliquod objectum, debet objectum intrinsece uniri potentiae; nam haec aliter actuari et determinari non potest, nisi per aliquod intrinsece susceptum; sed objectum secundum propriam entitatem non potest uniri potentiae, praesertim si materialis sit; non enim lapis v. g. potest uniri intrinsece cum oculo: ergo, necesse est, ut illi uniatur media specie impressa, quae sit ejus vicaria.

Objicies secundo:

Si hae species admittantur, erunt medium cognoscendi objectum, atqui sic deberent et ipsae cognosci; incognitum enim nequit ducere potentiam in cognitionem alterius: ergo, non sunt admittendae.

Respondeo: nego minorem: Nam hae species non sunt objectum quod cognoscitur, sed tantum id quo aliud cognoscitur; sicut unio quae est ratio cur duo extrema uniuntur ipsa tamen unitur, ita nec species prius cognoscuntur. Probatur autem minor: sufficienter solves ex Summulis dictis: De signo.

Objicies tertio:

Ut species juvarent potentias ad percipienda objecta, deberent esse similes suis objectis; atqui non sunt, alioquin species contrariorum albi et nigri essent contrariae, proinde nec possent esse simul in eadem potentia, consequenter nec posset oculus simul videre album et nigrum, quod est contra experientiam: ergo, species impressa etc.

Respondeo: distinguo majorem: species deberent esse similes objectis in repraesentando, concedo majorem; in essenso seu entitative, nego majorem. Unde licet album et nigrum non possint esse in eodem subjecto, bene tamen possunt esse species albi et nigri, contrarietas enim earum, quam habent, in eo sita est, quod objectum repraesentatum per unam speciem non possit repraesentari per aliam, ut v. g. nigrum per speciem alibi et econtra.

Observa: speciem impressam non esse similitudinem objectivam et medium quid respectu objecti, neque esse similitudinem formalem, sed solum virtualem; ostenditur primum, quia similitudo objectiva non repraesentat, an objectum sit prope an procul; nam intuens imaginem Caesaris, nunquam percipiet, an Caesar sit procul vel prope, sed species sensibilis repraesentat distantiam objecti: ergo, non est similitudo objectiva respectu objecti. Ratio secundi est, quia si species esset formalis similitudo objecti, esset eadem entitas objecti sub modo essendi, non naturali, sed repraesentativo, quod non est dicendum: ergo, etc. Ratio tertii est: quod videlicet species impressa sit tantum virtualis similitudo objecti: nam species impressa pertinet ad actum primum et constituit objectum proxime cognoscibile, species autem expressa pertinet ad actum secundum, et constituit objectum actu cognitione redditique potentiam formaliter cognoscentem; sed quod est tale in actu primo dicitur esse virtualiter tale, sicut quod est tale in actu secundo dicitur esse formaliter tale: ergo, species impressa est tantum virtualis similitudo objecti.

Colliges:

Species impressas similes esse prorsus alterius rationis ab objectis quorum sunt species. Ratio est, nam si tales species essent ejusdem rationis cum objectis, quidquid competenter objectis, etiam et ipsis competenter; sed hoc non, quia saepe accidit quod objecta sint contraria ut album et nigrum, aut impenetrabilia, ut duo corpora quanta, et tamen eorum species nec sunt contrariae nec impenetrabiles, cum sint simul in eadem potentia: ergo, etc. Ex quo breviter inferes, quod tales species non sint ex praedicato substantiae nec quantitatis sed qualitatis.

Quaestio tertia: Quomodo species impressae concurrant cum forma sensitiva ad sensationem?

Dico:

Species impressa sensitibilis concurrit cum potentia ad sensationem se perceptionem objecti partialiter efficienter, ita ut sensatio a sola potentia non

proveniat – est contra illos, qui docent species impressas concurrere cum potentias tantum in genere causae formalis. Et est sancti Augustini, liber 11 De Trinitate, capite secundo, dicentis: Gignitur ex re visibili visio; sed non ex sola, nisi adsit videns, quod si ex visibili visente visio gignitur.

Probatur ratione: species impressae sunt formae in anima: ergo, species impressae efficienter influunt in sensationem. Probatur consequens: eo ipso quod forma ignis sit forma illius est etiam principium efficiens operationum ejus; sed species impressa est forma respectu potentiae sensitivae: ergo, efficienter influunt etc.

Probatur secundo: Quotienscunque in aliquo effectu resplendet duplex formalitas et utraque non uni tantum causae sed duplice potest correspondere, est signum evidens quod talis effectus non ab una tantum causa sed ab utraque proveniat; sed in visione coloris v. g. est duplex formalitas, nempe vitalitas actus et repraesentatio caloris, quarum prima soli potentiae visivae et secunda soli speciei potest competere: ergo, ad talem visionem non tantum potentia, sed etiam species impressa efficienter influit. Hoc tamen ita non intelliges ut una formalitas effectus ab una causa et alia ab alia proveniat. Sensatio enim cum sit una simplex physice entitas, indivisibiliter provenit a potentia et specie et nulla formaliter potest in effectu assignari ratio, quae ab utraque causa simul non assignatur; nam quamvis causae partiales particulariter causae sint, sunt tamen totales totalitate effectus.

Objicies primo:

Species impressa ponitur in potentia ad determinandam eam, ut ellicit sensationem hujus potius objecti quam alterius: ergo, species determinant potentiam pro aliquo priori naturae ante productionem sensationis; sed pro illo priori nequit illam determinare in genere causae efficientis, efficere enim non potest concipi ante effectum: ergo, pro illo priori solum exercet munus causae formalis, scilicet informando potentiam et inhaerendo ei.

Respondeo: licet species impressa pro illo priori ante elicitam cognitionem gerat munus animae formalis inhaerendo potentiae tanquam subjecto, quatenus scilicet ipsa species est quoddam accidens, tamen in posteriori signo naturae, quatenus est virtualis repraesentatio subjecti concurrit cum potentia in genere causae efficientis ad sensationem; unde: distinguo antecedens: species impressa ponitur ad determinandam potentiam praecise, nego; ad determinandam et simul concurrendo cum illa efficienter ad sensationem, nego antecedens, etc.

Objicies secundo:

Actus vitalis debet esse a principio vitali; sed species impressa non est vitalis, ut per se patet: ergo, nequit esse principium effectivum cognitionis.

Respondeo: distingo majorem: actus vitalis debet esse a principio quo vitali, nego majorem et concedo minorem – nego consequentiam; ad vitales enim effectus non requiritur, quod omne principium quo sit vitale, sed solum necessarium est, quod totum principium quo sit vitale. Cum ergo in nostro casu totum principium cognitionis est ipsum vivens ut habens requisita, sit vitale, habebit cognitio quidquid requiritur ad rationem effectus formalis.

Objicies tertio:

Quamvis ad actum amoris necessario requiratur cognitio, haec tamen non influit effienter in illum; ergo, etiam quamvis ad actum cognitionis praerequiratur species impressa, non tamen effienter concurrit ad talem cognitionem.

Respondeo: nego consequens et paritatem: ratio distinguendi est: quia cognitio se tantum habet ad actum amoris ut conditio, species autem impressa habet se ut principium quo respectu sensationis. Ratio hujus est, quia in actu amoris nulla formalitas reperitur, quae corresponderet cognitioni tanquam causae, bene vero in actu sensationis, ut paulo ante diximus. Consequenter species impressa sensibilis etc.

Quaeres primo: Quaenam sit causa specierum sensibilium?

Suppone primo: species sensibiles adduci de potentia subjecti: ratio est quia totum esse specierum est causatum ab objecto; sed non per creationem veram, sicquidem nullum agens creare potest: ergo, per veram eductionem de potentia subjecti.

Suppone secundo: praedictam speciem non habere causam formalem, siquidem ipsae sunt quaedam formae accidentales. Unde difficultas tantum est circa causam efficientem, siquidem causa materialis ipsarum est subiectum cui inherent, causa vero finalis est sensatio ab illis producta. Nunc ad quaesitum

Respondeo: species impressae sensibiles sensuum externorum tantum producuntur ab objectis, quae mediis illis percipiuntur tanquam a causis aequivocis. Ratio est, quia ideo colligimus quod calor effienter proveniat ab igne vel ab alio calore, quia illo debite applicato ponitur calor, et eo ablato, calor desinit esse; sed objecto debite applicato potentiae sensitivae statim

ponitur species in potentia, et illo ablato statim desinit esse: ergo, hoc ideo est, quia species impressae sensibiles sensuum externorum efficienter proveniunt ab objecto. Quod autem proveniant ab eo tanquam a causa aequivoqua, patet ex eo, quia tales species sunt diversae rationis ac ipsa objecta: adeoque, species impressae sensuum externorum etc.

Quaeres secundo: An tales species sensibiles dependeant in conservari ab objectis

Respondeo affirmative: quia statim, ac adest objectum non amplius sentiuntur, ergo signum est quod in conservari pendeant ab objecto. Hoc tamen intellige attente de potentia ordinata, quia de potentia Dei absoluta potest conservari species ablato etiam objecto, siquidem in genere causae efficientis quam Deus supplere potest, species ab objecto dependent.

Quaeres tertio: Utrum posito sensibili supra sensum possit fieri sensatio?

Respondeo: Si sensibile ponatur immediate supra sensum, nullatenus fit sensatio; unde necessario requiritur, quod inter sensum et objectum sensibile intercedat aliquod medium, vel internum, quod est pars ipsius sensientis conjuncta cum organo sensorio, vel externum, quod est corpus distinctum et ipsi sensienti contiguum. Ratio est, nam ut dictum est, potentiae sensitivae indigent speciebus impressis ut sua percipient objecta; sed ex hoc colligitur esse necesse, quod aliquod medium intercedat inter potentiam sensitivam et ipsum objectum: ergo, etc.

Probatur minor: quia potentia sensitiva, si tali medio non indigeret sed objectum sibi immediatum percipere posset, omnino frustra poneretur talis species praedicta; hinc patet, quod neque oculus immediate percipiat suam pupillam, neque tactus primas qualitates sibi immediate propinquas, neque gustus proximos suae carnis sapores, neque alias, nisi harum species a saliva deferantur ad gustum. Ita quamvis requiratur luminis continuatio usque ad oculum, tamen lumen non videtur, quatenus est oculis immediatum, sed quatenus est in medio et objecto aliquantum distante. Similiter auditus non percipit sonum immediate aliquem intra se factum, sed factum in aliquibus cavitatibus auriculae penes ipsum sensum; et sic de aliis discurre.

Disputatio tertia: De sensibus in particulari

Quaestio prima: De sensu visus

Communis est medicorum consensus oculorum structuram conflari ex tribus humoribus, et quinque tunicis, et septem musculis. Primus humor residet in centro oculi qui figuram orbicularem habet, vocatur crystalinus seu glacialis, eo quod valde similis sit grandini seu crystallo, qui humor est aliquantulum durus habetque figuram quasi lenticulae. Hunc humorem circumdat quaedam tunica valde tenuis, quae ideo specularis et aranea communiter vocatur, quia eximia gaudet transparentia et subtilitate, ex qua tunica et praedicto humore chrystralino pupilla coalescit. Deinde talis humor illa tunica coopertus habet sibi adjunctum alium humor, qui vocatur vitreus, in quo ita mersus est humor chrystralinus ut aliqua ejus pars superemineat ad modum quo globus immissus in aquam eminet illam, quem humorem circumdat secunda tunica, quae dicitur reticularis, eo quod ad modum retis sit contexta pluribus venis et arteriis. Post hanc alia quae vocatur uvea ob imitationem quam cum foliculo uvae habet; haec tunica non est diafana omnino, sed aliquo colore affecta, et ideo non circumdat ex omni parte pupilam, ne impediatur visio. Haec etiam tunica solet esse diversi coloris; unde habent oculi, quod sint nigri, flavi etc. Post hunc sequitur aliis humor, qui aqueus seu albugineus vocatur, a quo humectatur pupilla, ne ab intrinseco exsiccata deficiat debitum organi temperamentum; quem humorem sequitur alia tunica, quae vocatur cornea, eo quod sit similis corni, estque tota splendida et diafana, quae totum oculum ambit. Postea, est ultima tunica, quae dicitur adnata seu adhaerens, quia totum oculum fovet et firmat et ipsum in propria sede continet affixum capiti. Praeterea, oculus est quasi pendens et ligatur septem musculis seu funiculis facile mobilibus, quibus oculus versus omnem partem movetur.

Praeter autem enumerata sunt etiam duo nervi, qui optici /in manuscrito: obdici!/ seu vigorii dicuntur; qui a cerebro in oculo ostendunt, ut spiritus animales sensationibus deservientes in oculos transvehant, et ut per eos in oculis species sensibiles sensui communi ministrentur. Praedicti nervi cum aliquantulum a cerebro distant unus versus partem dextram et aliis versus sinistram, postea conjunguntur, et statim ob invicem rursus discedunt, et seorsim in oculo tendunt. Ex quo provenit, quod percusso et perturbato cerebro, oculi vehementer levantur; unde ebri aut omnino non vident, aut partes conspiciunt multiplicatas, aut existimant circumvolvi eas, eo quod nimio potius colore confusi et celeriter plures excitantur spiritus, quibus oculi ofuscantur. Haec autem omnia dicta de oculo clare videbitis in hoc schemate

[C r t e ž o k a]

Ex his igitur omnibus eruitur quaestio quodnam ex praenumeratis sit organum potentiae visivae? – ubi absque alia controversia ad dubium breviter

Respondeo potentiae visoriae organum seu subjectum, est ipsa oculi pupilla, quae ex humore chrystralino et tunica aranea coalescit. Est contra eos qui dicunt potentiam visivam esse in duobus nervis opticis (in ms: obdicis). Ostenditur autem de nervis opticis (in ms: obdicis), eo quod sint a natura destinati, ut per eos descendant spiritus animales et ascendunt species ad cerebrum, sunt etiam concavi, et connaturales: ergo nequit visio fieri in illis; Nam ad visionem requiritur, quod species terminetur in aliqua parte, ultra quam non progrediatur: ergo, visio nequit etc. habet autem pupilla omnia requisita, est pars enim oculi, magis splendida, perspicua, et diafana, habetque a tergo alium humorem opacum et tunicam ad modum speculi; est etiam pupilla in centro collocata taliter, ut omnes partes oculi sint ordinati (sic!) a natura ad eam tuendam: ergo in pupilla tanquam in subjecto suo residet potentia visiva: adeoque pupilla erit subjectum potentiae etc.

Quaeres primo: Utrum visio fiat per intromissionem specierum diffusarum ab objecto per medium illuminatum et in oculis receptatum?

Respondeo affirmative – estque contra Platonem dicentem: fieri per extramissionem radiorum visualium. Ratio est, nam reliquae potentiae sensitivae operantur per species ab objecto per medium diffusas et in ipsis receptas, eo quod sint potentiae vitales sensitivae seu cognoscitivae, et actio vitalis debet esse immanens: ergo, visio cum sit actus vitalis, fit per intromissionem.

Quaeres secundo: Quid sit objectum visus?

Respondeo: esse colorem: colorem illuminatum, nihil enim quod coloratum et illuminatum non est. Unde definitur color, quod sit qualitas visu perceptibilis. Tam autem color realis quam apparens est objectum visus, cum etiam hic videatur ut appetat in irride; ex quo

Inferes:

Sub colore etiam comprehendi lucem a nobis, haec enim ex se est qualitas visibilis; deinde spiritum videre non posse oculus corporeus, quia neque est color neque lux, adeoque extra objectum adaequatum visus; nulla autem potentia formaliter extrahi potest extra suum objectum, haec autem extrahe-retur extra suum specificativum, consequenter extra suum esse; sicut ergo homo non potest esse, quin sit animal rationale, ita non potest esse potentia visiva, nisi sit cognoscitiva tantum coloris illuminati; adeoque color illuminatus est adaequatum objectum visus.

Quaeres tertio: Quomodo animalia quaedam ut catti, leones, bubones ceteraque similia in tenebris videant?

Respondeo: id fieri per abundantiam luminosorum spirituum, quae in corporibus catti temperanter generantur et ab oculis diffusi medium usque ad certam partem illustrant; et tales illuminosi spiritus videntur esse in omnibus oculis licet non aequaliter; nam ex vehementi commotione oculorum, ut dum quis vehementer tussitat, vel capite gravius impingit ex eorum oculis quasi scintillae emicant, quod autem fertur vulgariter, scilicet aliquos homines videre subterranea et alias res, etiamsi medium non sit illuminatum, est inter fabulas computandum, et forte tales homines vident aliqua tantum signa externa, ex quibus inferunt, quid sub terra lateat, aut vident haec daemonum sugestione. Ex his igitur omnibus dictis

Colliges:

Quod potentia visiva sic definiri poterit: est potentia vitalis materialis perceptiva coloris, lucis et luminis tantum. Per primas particulas convenit cum aliis potentiis sensitivis, per ultimas vero distinguitur ab illis, et per *lumine* tantum differt potentia visiva, a sensu communi qui percipit omnia sensuum externorum objecta ac per consequens etc.

Quaestio secunda: De sensu auditus et odoratus

Primum quod quaeritur de auditu est: quodnam illius sit sensorium seu organum? Pro quo

Observa: quod in aure praeter entitatem auricelarem destinatam a natura ut auditus a contrariis externis defendatur, et etiam praeter quandam strictam cavitatem habentem plures contractus, ut aëris externus in illis contractus ad

finem talis strictae cavitatis pervenire poterit, datur quoque in extremitate cavitatis veluti quoddam timpanum constans ex quadam pellicola, quae vocatur miringa, et ex quadam substantia spirituosa, in praedicta pellicola inclusa quae, licet immobilis sit, et cum caeteris partibus solidis continuata et tamen adeo subtilis et aërea, ut aëri comparetur imo aér animatus vocari soleat. Cuivis praeterea ex his timpanis est infixus quidam nervus, descendens ab inferiori parte cerebri, in qua residet sensus communis, per quem nervum descendunt animales spiritus de cerebro in auditum et ascendunt species ab hoc in sensum communem, aut de nervis opticis oculorum dicebamus; nunc Respondeo: potentia auditiva residet tanquam in sensorio in illa substantia aërea spirituosa, quae intra auriculam reperitur. Ita Aristoteles, libro secundo De anima, capite octavo, ubi dicit: quod talis substantia spirituosa est, quae sentit omnes differentias soni. Ex quo educitur quod potentia auditiva sic describi poterit: est potentia vitalis materialis receptiva soni tantum.

Objectum autem hujus sensus adaequatum est somnus, qui est qualitas sensibilis resultans ex forti percussione corporum sonantium. Ejus subiectum non solum est aér, sed etiam ignis et aqua. De objecto patet; de igne autem et aqua, experientia constat, cum enim quis violenter dividit flamma aut aquam, aut cum intra illam aliqua corpora solida se percutiunt, v. g. duo lapides collidantur, auditur sonus. Porro hic sonus non immutat phisice potentiam auditivam sed tantum intentionaliter media specie sui impressa; adeoque etc.

Quaeres primo: Quid sit echo et cur a nativitate surdi sunt etiam muti?

Respondeo ad primum: Echo est sonus repercussus ad solida et concava planaque ac levia corpora, hinc quo plura talia corpora occurrerint, eo crebrius fit echo. A nativitate autem surdi ideo sunt muti, quia propter defectum auditus nullum idioma adiscere potuerunt.

Pro secunda parte nota: Nasum coalescere ex carne cartilagiosa et distingui duobus meatibus inter quos stat quaedam cartilago quasi paries interpositus. Deinde praedicti meatus ducuntur ex alia parte usque ad cerebrum et attingunt duas cellulas, quae sunt in anteriori parte cerebri, ex alia vero parte exeunt ad finem palati. Praeterea in summitate nasi prope concava oculorum est quoddam os spongiosum et foraminosum, in quo simul concluduntur viae talium foraminum ad cerebrum, ad palatum et nares. Juxta hoc os reperiuntur ex utroque latere dueae carunculae similes extremitatibus mamillarum, quae carunculae mamilares dicuntur. Deinceps a cerebro usque

ad praedictas carunculas sunt duo nervi, per quos ad illas descendunt spiritus vitales, similiterque ascendunt ad sensum communem species intentionales odorum, quae ab olfactu percipiuntur. Hoc supposito

Quaeres secundo: Quodnam sit organum seu sensorium potentiae olfactivae?

Respondeo: esse praedictas carunculas mamillares. Ratio est, quia hae existunt juxta cerebrum et ab illo ducunt originem, quod ad olfactum requiritur. Praeterea cum sint partes spongiosae et ante respirationem compresae, et earum pori quasi aperti sunt valde apti ad hoc, ut per respirationem dilatentur, et pori earum aperiantur, ut sic pateat additus ad ingressum specierum odoris, sicque etc.

Quaeres tertio: Quodnam sit objectum olfactus?

Respondeo: esse odorem, qui non est aliqua substantia, sed accidens ad tertiam speciem qualitatis pertinens. Ratio primi est, nam odorem percipere potest olfactus et nullus alias sensus externus: ergo, hoc ideo est, quia odor est adaequatum ejus objectum. Ratio secundi est, nam res odoriferae solent perseverare integrae in suo esse substantiali et absque aliqua sensibili mutatione seu diminutione, licet totum odorem quem habent deperdant: ergo, talis odor non est substantia sed accidens. Quod autem ad tertiam speciem qualitatis pertineat, patet, quia cum odor sit passio sensibilis nequit pertinere ad primam vel secundam speciem, quae insensibiles sunt, nec ad quartam, cum haec sit sensibile commune: ergo, ad tertiam. Ex his igitur dictis describi potest potentia odorativa: est potentia vitalis materialis receptiva odoris tantum, adeoque etc.

Quaestio tertia: De sensu gustus et tactus

Nota: quod circum latera oris sint dispositi dentes gingivis carnis stabiliti quorum anteriores sunt magis acuti ad scindendum cibus, posteriores vero sunt magis lati, ad ipsum cibum conterendum, unde etiam molares dicuntur. Praeterea cuiusvis animalis lingua est disposita modo idoneo, ut propriam vocem efformare et emittere possit, quae lingua penes radicem nititur valida ossa et inferiori sui parte alligatur fauibus et quasi vinculo cohibetur ne laxetur nimis. Tota lingua quadam tunica circumdatur, quae tali ori est communis; constat etiam novem musculis inservientibus motui illius, et ad efformandam vocem, et ad conjelandum cibum. Deinde in lingua est

quidam nervus molior caeteris peculiariter deputatus ad gustum. Ad radices tandem linguae sunt duae glandulae carne et earum munus est ex humoribus salivam ad humectationem linguae gignere, sine qua nulla delectatio percipi potest. Dictum organum seu sensorium gustus inest illi nervo molliori, qui licet per totam linguam dilatatur, ut sapor a tota lingua percipiatur, virtutem tamen suam efficaciter exercet in cuspidi linguae, ut experientia patet. Caro vero linguae, utpote naturae aqueae et humidae, est aptior ad rationem medii interni excipientis saporis sive species impressas eorum, quam ad ipsum eliciendum gustandi actum.

Objectum gustus est sapor; hic enim non est perceptibilis ab alio sensu externo, nisi a gustu, ex quo sic gustum describes: est potentia vitalis materialis perceptiva saporis tantum. Pervenit autem sapor secundum suum esse reale usque ad carnem linguae, qua carne operitur ille nervus, qui est organum gustus et inde sapor emittit species intentionales usque ad ipsum organum. Et sic construitur organum gustus.

Circa structuram sensus tactus nihil peculiare occurrit dicendum, eo quod non sit affixus alicui parti determinati corporis, sed dispersus per totum id seu per omnia membra exceptis ossibus, quae communiter omni sensu carere dicuntur.

Notandum tamen est, quod ad structuram totius corporis praeter carnem (sub qua intelligimus cutem, membranam et alia hujusmodi) concurrat magna copia nervorum, quibus tota corporis texitur compago, qui nervi a cerebro originem trahunt, et deserviunt vehendi spiritibus animalibus ad totum corpus, ut sua munera exercere possint. Unde negari non potest in quovis corporis membro esse vim tactivam, eo quod in quovis sit vis sensiendi. Vertitur tamen dubium: quodnam sit sensorium tactus?

Respondeo: Proprium organum tactus sunt praedicti nervi, cutis autem et caro sunt medium intrinsecum per quod immittuntur species ab objecto tangibili in organum tactus. Ita Aristoteles, libro secundo De anima, dicens: quare sine dubio ipsa caro medium est in tactu: adeoque proprium etc.

Quaeres quarto: Quodnam sit objectum potentiae tactivae?

Respondeo: esse qualitates tangibles, et hae sunt quatuor primae qualitates et etiam aliquae secundae, ut durum, mole, grave, leve etc; ex quo sic describis illum: est potentia vitalis materialis perceptiva qualitatis tangibilis tantum; unde objectum potentiae hujus non est substantia sed accidens pertinens ad praedicamentum qualitatis. Ex quo deduces sensus externos non

esse semper perfectiores in homine quam in brutis. Ita Philosophus, secundo De anima, capite nono; patet etiam ex illo communi et vero poetarum carmine:

Nos aper auditu linx visu, simia gustu
Vultur odoratu, praecedit aranea tactu.

Quaestio quarta: De sensu interno seu communi

Supponit haec quaestio dare in sensitivis sensum internum seu sensum communem seu aliquam potentiam sensitivam internam distinctam ab externis – sic tenent cum Aristotele et Scoto communiter philosophi omnes. Qui sensus internus describi potest sic, quod sit: facultas quaedam interior ad quam tamen ad centrum ab omnibus sensibus externis confluunt species objectorum sensibilium. Pro cuius intelligentia

Nota: hunc sensum internum penes diversas operationes seu munera quae exercet, diversis nominibus appellari; dicitur enim ‘sensus communis’, quatenus recipit species intentionales omnium objectorum quae a sensibus externis percipiuntur, et per tales species illa objecta sentit. Vocatur ‘phantasia’ quatenus praedictas species praeservat et per ipsas sensuum externorum objecta percipit etiam vagantibus sensibus externis. Vocatur ‘imaginativa’ quatenus ex objectis componit aliquid tertium, ut ex auro et monte imaginatur montem aureum, et per hoc distinguitur a phantasia, quae tantum circa objecta simplicia occupatur. Dicitur ‘aestimativa’, quatenus simul cum objecto sensuali percipit alias eorum affectiones a sensibus externis non sensatas, ut dum v. g. ovis fugit lupum, non quia istius talis figurae aut coloris est, sed quia apprehendit sibi noxiū. Dicitur tandem ‘memoria sensitiva’, quatenus utitur speciebus in ipso sensu communi conservatis ad cognoscenda objecta, quae aliquando fuerunt cognita seu sensata.

Quaeres primo: An praeter enumerata munera distincta admittendi sint plures sensus interni realiter distincti?

Respondeo negative: Sensus enim internus est unus realiter, qui diversis gaudet nominibus propter praedicta munera quae exercet – ita Mastrius, Pontius et scotistae communiter. Ratio est, nam potentiae non specificantur aut distinguuntur nisi per actus adaequatos, sed omnes actus qui sunt sensus interni exercent quocunque munus ex supradictis, sunt actus inadaequati: ergo, etc. Probatur minor: illi actus sunt inadaequati quorum objecta forma-